
Quinta-feira, 23/4/2020 O Paraná 7

EsplanadaColuna

POR LEANDRO MAZZINI
Twitter @colunaesplanada

reportagem@colunaesplanada.com.br 
Whatsapp/celular (61) 99855-3339

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020 – HUOP/UNIOESTE. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
administração e gestão de dados dos processos e boas práticas no 
reprocessamento de produtos para à saúde para atender às necessidades do 
Centro de Materiais e Esterilização do Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná. Recebimento das propostas: Das 8:00h do dia 23/04/2020 até às 
09:00h do dia 08/05/2020. Abertura das propostas e recebimento dos 
lances: 08/05/2020, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020 –
HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos diversos para consumo frequente no Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná - HUOP. Recebimento das propostas: Das 8:00h do dia 
23/04/2020 até às 09:00h do dia 06/05/2020. Abertura das propostas e 
recebimento dos lances: 06/05/2020, 09:00h. O edital e demais informações 
encontram-se à disposição dos interessados junto à Com. de Licitação do 
HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-pages
www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 
07/01/04. Cascavel, 22/04/2020.

Empresário/empregador
Contribui 11% sobre pró-labore, en tre R$ 1.045,00
(R$ 114,95) e  R$ 6.101,06 (R$ 671,12), por GPS.
Autônomo
1)  Quem só recebe de p. físicas: recolhe 20% entre R$
1.0459,00 (R$ 209) a R$ 6.101,06 (R$ 1.220,21). 2)  Rece -
be de jurídicas: a em presa recolhe 11%  sobre o má xi -
mo de R$ 6.101,06  (R$ 671,12) e desconta do au tô -
nomo. 3)  Re cebe jurídicas e físicas: des conto de 11% s/
que recebe de jurídicas até R$ 6.101,06 (R$ 671,12). Se
não atingir este teto, reco lhe 20%, via carnê, sobre a
dife rença até R$ 6.101,06. 4) Aut. espe cial:sobre R$
1.045,00, recolhe 5% (donas de casa, Lei 12.470/2011) ou
11% (demais), mas só aposenta por idade.
Facultativo
Contribui com 20% sobre valores entre R$ 1.045,00
(R$ 209,00) a R$ 6.101,06 (R$ 1.220,21), por carnê.

Índice em % FEV MAR ano 12m 
IPCA (IBGE) 0,25 0,07 0,53 3,30
IGP-M (FGV) -0,04 1,24 1,69 6,81
IGP-DI (FGV) 0,01 1,64 1,75 7,01

Índice FEV MAR ABR
IGP-M (FGV) 1,0781 1,0682 1,0681
IGP-DI (FGV) 1,0772 1,0640 1,0701
* Correção anual. Multiplique  valor pelo índice

REAJUSTE DE ALUGUÉIS

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

SELIC ANUAL: 3,75%  | TJLP: 4,94%

BASE (R$) Alíq. % deduzir
Até 1.903,98 - -
De 1.903,99 até 2.826,65 7,5 142,80
De 2.826,66 até 3.751,05 15 354,80
De 3.751,06 até 4.664,68 22,5 636,13
Acima de 4.664,68 27,5 869,36
Dedução p/dependente: R$ 189,59; IR 2019: Selic de
5,78% + juros p/ pagamento em ABR par. atrasadas.

Período/ Poup. antiga Poup. nova TR
depósitos... até 3/5/12 part. 4/5/12

20/3 a 20/4 0,5000 0,2162 0,0000
21/3 a 21/4 0,5000 0,2162 0,0000
22/3 a 22/4 0,5000 0,2162 0,0000
23/3 a 23/4 0,5000 0,2162 0,0000
24/3 a 24/4 0,5000 0,2162 0,0000

Ações % R$
Petrobras PN +5,02% 16,75 
Vale ON +1,04% 42,90 
ItauUnibanco PN -1,19% 22,37 
Viavarejo ON +12,29% 7,40 
B2W Digital ON +17,15% 75,75 
Marfrig ON +7,94% 10,33

IBOVESPA: +2,17% 80.687 pontos

Iene 107,83
Libra est. 0,81
Euro 0,92
Peso arg. 66,26

% dia compra venda % mês 

COMERCIAL +1,9% 5,4080 5,4090 +4,1%

PTAX  (BC) +1,9% 5,3841 5,3847 +3,6%

PARALELO +1,8% 4,3200 5,6200 +3,9%

TURISMO +1,8% 4,3200 5,6000 +3,9%

EURO +1,5% 5,8294 5,8327 +1,9%

R$/m2 FEV MAR %m %ano %12m
Paraná 1.603,41 1.608,06 0,29 0,91 5,35
Norte 1.596,98 1.596,09 -0,06 0,14 3,48
Oeste 1.614,51 1.618,12 0,22 0,71 5,71

DÓLAR 22/04

Iene R$ 0,0500
Libra est. R$ 6,64
Peso arg. R$ 0,08
R$1: 1.206,13 guaranis

POUPANÇA - TR

US$ 1 É IGUAL A: MOEDAS X REAL

BOVESPA 22/04 TABELA DO IR PREVIDÊNCIA COMP. MARÇO

CUSTO DA CONSTRUÇÃO (CUB)

INDICADORES  ECONÔMICOS MERC. RURAL

II R$ 1383,80 
II R$ 1436,60 

III R$ 1487,20 
IV R$ 1599,40

Em reais. *Faixa II: empregados domésticos.

SAL. MÍNIMO PR (jan/20 a dez/20)

FEV MAR ABR
TJLP (%) 5,09 5,09 4,94
Sal. mínimo 1.045,00 1.045,00 1.045,00
UPC 23,54 23,54 23,54

OUTROS INDICADORES

SOJA mai/20 834,75 4,00 -3,2%
FARELO mai/20 288,30 -0,80 -11,3%
MILHO mai/20 317,50 8,25 -7,6%
TRIGO mai/20 543,00 -3,75 0,7%

SOJA 87,31 1,1% 1,6% 86,50
MILHO 37,54 -3,6% -12,5% 37,00
TRIGO 59,36 3,1% 6,9% 60,00
BOI GORDO 182,17 -0,5% -2,1% 180,00
FRANGO 2,80 0,0% 0,0% -

PREÇO PRODUTOR (DERAL/SEAB)

Em 22/04 PR DIA 30d. Casc.

Em Pontos. 1 ponto =1 centavo de dólar/bushel na soja
(27,2kg), milho e trigo (25,4kg) e US$ tonelada curta no
farelo (907kg). DIA: variação em pontos

Em 22/04 CONT. FECH. DIA 30d.

BOLSA DE CHICAGO

Em 22/04 PRAÇA R$/sc SEM 30d.

LOTES/ATACADO (AgDOSSIÊ:DINHEIRO)

SOJA Cascavel 94,50 1,6% 5,0%
SOJA Paranaguá 101,50 1,5% 4,1%
MILHO Cascavel 43,00 -10,4% -10,4%

Soja, milho e trigo sc 60kg, boi gor do arroba e frango kg 

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

Empregados - taxas de desconto
Taxa até R$ 1.045,00 (sal. mínimo) 7,5%
Taxa entre R$ 1.045,01 e R$ 2.089,60 9%
Taxa entre R$ 2.089,61 e R$ 3.134,40 12%
Taxa entre R$ 3.134,41 e R$ 6.101,06 14%

COMO EFETUAR O CÁLCULO: calcule o valor da taxa
de cada intervalo de salário, e depois some os va lores
EMPREGADOR - Taxa de 12%(Pes. físicas)

Venc.: emp. 20/4, físicas 15/4,domésticos 6/4

Atrasadão
No ritmo das obras dos hos-
pitais de campanha, governos 
esperam pandemia para 2021. 
Os cemitérios ficarão lotados e 
o Brasil vai velar centenas de 
milhões de reais.

Acredite
O Ministério da Saúde, que 
centraliza diariamente dados 
de contaminados, óbitos e 
curados, não tem números 
sobre médicos e enfermeiros 
que faleceram por covid-19. 

Giroflex na pista
Postos e patrulhas da Polícia 
Rodoviária Federal receberam 
fotos e dados de Valacir de 
Alencar, com aler ta máximo. 
Um dos líderes do PCC, ele 
obteve liminar de soltura na 
Vara Criminal sob alegação 
de que poderia ser contami-
nado por coronavírus. Saiu do 
presídio em Piraquara (PR), 
tirou a tornozeleira e circula 
feliz por aí.

Picaretagem...
Lembram do voto duplo 
de um(a) senador(a) na 
famigerada eleição de Davi 
Alcolumbre para a presidên-
cia do Senado em fevereiro 
de 2019, quando surgiram 
mais votos que parlamenta-
res? Em junho completa um 
ano do mistério. 

...Deu em nada
Apesar da “fiscalização” 
de 11 escrutinadores, o 
Senado informa à Coluna 
que as imagens não mos-
tram qual senador(a) deposi-
tou dois envelopes. Houve, 
claro, nova eleição. Mas a 
picaretagem marcou a Histó-
ria da Casa Alta.

Grita do contra
Ecos sobre a grita contra a 
PEC 101/03, que citamos 
aqui, na pauta da Câmara dos 

Portas escancaradas
Enquanto as tropas do Exército se esforçam em manter vigília na 
fronteira com a Venezuela - maior trânsito diário de imigrantes -, 
no Amapá a situação é pior. A ponte que liga Oiapóque ao muni-
cípio de São Jorge, na Guiana Francesa, é totalmente liberada 

do lado brasileiro. No País vizinho, há aduana tem mais de 100 
agentes e policiais em revezamento, aduana, câmara frigorífica 
para transbordo e fiscalização fitossanitária. Do lado brasileiro, 
guaritas com poucos fiscais. Os brasileiros que atravessam são 
examinados e devem mostrar visto. Para quem entra no Amapá, 
não há visto nem revista, tanto em veículos quanto a pé. Dos 
contaminados por coronavírus naquele estado brasileiro, como 

publicamos, 19 vieram da Guiana Francesa. 

Deputados, que pode abrir 
chance de Rodrigo Maia dis-
putar novamente a presidên-
cia da Casa. Secretário-geral 
do PTB, o deputado estadual 
Campos Machado (SP) foi pra 
cima: “Não podemos aceitar 
esse oportunismo político em 
tempos de democracia”.

Batalhão a postos
Partidos aliados do presi-
dente Jair Bolsonaro devem 
seguir a linha de ataques a 
Maia - embora não haja cer-
teza de que a PEC vá avançar 
na Câmara.

Floresta 
em luto
A Polícia Civil de Rondônia 
encontrou o corpo do índio 
Ari Uru Eu Wau Wau, da tribo 
que leva seu sobrenome, com 
sinais de espancamento na 
cabeça, na floresta. Ele sofria 
ameaças de morte pela sua 
atuação na defesa do território 
contra grileiros.

MERCADO
Turbulência
A Latam jura que não can-
celou, desde 1º de abril, 
nenhum dos voos que estão 
à venda até para aeropor tos 
fechados. Vá entender. A 
empresa passou a operar 
com 5% dos voos. São só 
25 rotas por dia. Antes, 
eram 750 voos diários.

Turbulência 2
O governo dos Estados Uni-
dos depositou quase US$ 
20 bilhões a fundo perdido 
para as aéreas ameri-
canas não morrerem no 
hangar. Aqui, nem o pobre 
está conseguindo receber 
os seus R$ 600. Mas o 
BNDES trata com as três 
grandes companhias uma 
salvação com empréstimo 
a bom juro, com parcelas 
de perder de vista.

 Brasília - O Governo 
Jair Bolsonaro anunciou 
nessa quarta-feira (22) o 
programa Pró-Brasil, um 
conjunto de medidas que 
têm como pivô a retomada 
do investimento público 
para a geração de empregos 
pós-crise gerada pela covid-
19. O anúncio foi feito pelo 
ministro-chefe da Casa Civil, 
general Walter Braga Netto, 
que comandará o programa a 
pedido de Bolsonaro. O plano 
foi rejeitado pelo ministro da 
Economia, Paulo Guedes.

Nenhum integrante da 
equipe econômica partici-
pou do evento, que, dentre os 
ministérios envolvidos, só con-
tou com a presença do minis-
tro da Infraestrutura, Tarcísio 
de Freitas. “Não é um pro-
grama somente de governo, é 
de Estado. Tanto que a nossa 
previsão de trabalho do pro-
grama está num universo tem-
poral de dez anos, até 2030. 
Estamos pensando a longo 
prazo”, disse Braga Netto, em 
coletiva de imprensa no Palá-
cio do Planalto.

Também devem apresentar 
propostas similares os Minis-
térios de Minas e Energia e o 
de Desenvolvimento Regional. 

De acordo com Tarcísio, a 
ideia inicial é investir cerca de 
R$ 30 bilhões do orçamento do 
Ministério de Infraestrutura 
com cerca de 70 obras parali-
sadas ou em estágio inicial ao 
longo de três anos. Com efeito 
praticamente imediato, a expec-
tativa é garantir, no período con-
siderado, algo entre 500 mil e 1 
milhão de contratações.

“A gente estima o valor 
de R$ 30 bilhões [para obras 
públicas]... estamos falando 
dentro do horizonte pluria-
nual. Isso representa com-
plementação do que já temos 
hoje”, disse Tarcísio. “Não 
vamos dar nenhuma pirueta 
fiscal, nenhuma cambalhota. 
Será feito com muita respon-
sabilidade, dentro da linha 
de controle de gastos e de 
solvência que têm marcado a 
gestão [Bolsonaro]”.

PLANO MARSHALL
Durante as discussões ao 

longo das duas últimas sema-
nas, a ala militar do governo 

Rejeitado por Guedes,
plano Pró-Brasil prevê
R$ 30 bilhões em obras

- da qual Tarcísio e Braga 
Netto fazem parte - chamou 
o programa de “Plano Mar-
shall”, em alusão aos inves-
timentos feitos pelos Esta-
dos Unidos na reconstrução 
de países aliados logo após a 
Segunda Guerra Mundial.

Neste momento, o Planalto 
avalia que os efeitos da pande-
mia se estenderão, pelo menos, 
até o se g undo semestre de 2021.

Em uma breve fala, o pre-
sidente Jair Bolsonaro disse 
que o quadro de dificuldades 
pode ser uma oportunidade 
para que o governo avance 
nas reformas administrativa e 
tributária e no ajuste do atual 
arcabouço regulatório, uma 
forma de estimular a chegada 
de capital novo de investidores 
privados em concessões.

TROCA DE NOME
Em tom professoral, Gue-

des disse aos colegas que, 
diferentemente da ajuda dos 
americanos para a recons-
trução da Europa, o plano 
idealizado pela Casa Civil 
significaria “abrir mão de 
dinheiro para ajudar o pró-
prio País”. Foi o que levou 
à troca do nome para Pro-
grama Pró-Brasil.

Conforme auxil iares 
presidenciais, o ministro da 
Economia preg ou a necessi-
dade de manter a atual ag  
enda liberal e ressaltou que 
cabe ao poder público facili-
tar a atração de investimen-
tos. A intenção de Guedes é 
estimular a economia via 
concessão de crédito com 
garantias estruturadas.

Uso de recursos orçamentários contingenciados para a retomada de 
cerca de 70 obras pelo País com custo estimado de R$ 30 bilhões ao 
longo de três anos. Haverá projetos nas áreas de energia e mineração, 
desenvolvimento regional, transporte, logística e telecomunicações.
Envolverá indústria, agronegócio, serviços e turismo na busca de 
ações do Estado para esses setores da economia.
Parcerias, especialmente com entidades do Sistema S, deverão 
levar adiante um plano de capacitação de mão de obra.
Projetos nas áreas digitais e que promovam aumento de produ-
tividade, especialmente na indústria, terão incentivo do governo 
como forma de absorver mão de obra.

O PLANO DE REATIVAÇÃO DA ECONOMIA 
Principais eixos do programa Pró-Brasil
l Infraestrutura
l Desenvolvimento produtivo
l Capital humano
l Inovação e tecnologia
l Ações previstas

Cronograma
l Mai-jul
l Ago-set
l Out-dez

Metas
l Estruturação do programa
l Detalhamento dos projetos
l Implantação em larga escala e avaliação dos resultados 


